
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

RESOLUÇÃO N. 223, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2019. 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais, e considerando o Parecer 

n.° 83/2019 da Câmara de Ensino de Graduação, RESOLVE: 

Aprovar os Relatórios Finais de Projetos de Ensino de Graduação, dos processos 

abaixo relacionados: 

Sem ônus 

Processo Título do PEG Unidade 

Proponente 

Coordenad 

or 

Período de 

realização 

Parecer 

DICGP/ 

COGRAD 

23005.002892 

/2017-95 

Visitas técnicas a Institui- 

ções Multinacionais e 
Empresas Nacionais 

FACE Jane Corrêa 

Alves Men- 

donça 

17/05/2019 

a 

29/06/2019 

63/2019 

23005.008062 

/2019-33 

Participação XIX USP In- 

ternational Conference 

Accounting XVI / Con- 

gresso USP de Iniciação 

Científica e Visita B3 

FACE 

9
in 

Rafael Mar- 

tins Noriller 

15/07/2019 

a 

27/07/2019 

2312/201 

23005.004876 

/2019-07 

As práticas socioambien- 
tais utilizadas por insti- 

tuições pertencentes ao 

terceiro setor 

FACE Fernanda 
Évilin de Je- 

sus Fortu- 

nato Lima 

01/04/2019 

a 
30/06/2019 

2320/201 

9 

23005.004877 

/2019-43 

O perfil das empresas 
brasileiras pertencentes 

ao índice de sustentabili- 
dade a de empresarial 

(IS E) 

FACE Fernanda 

Évilin de Je- 

sus Fortu- 
nato Lima 

01/04/2019 
a 

30/06/2019 

2321/201 

9 

23005.005368 

/2019-38 

Práticas inter e transdis- 

ciplinares em educação 
ambiental 

FCBA Simone 

Ceccon 

10/05/2019 

a 
12/05/2019 

2360/201 

9 

23005.008039 

/2018-68 

Visita técnica à Usina 

São Fernando 

FCBA Simone 

Ceccon 

12/10/2019 

a 

12/10/2019 

2359/201 

9 



      

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

 

       

       

Com ônus 

Processo Título do PEG Unidade 

Proponente 

Coordena 

dor 

Período 

realização 

de Parecer 

COGRAD 

DICGP/ 

23005.006975/20 

18-34 

Criação de Coleção di- 

dática de invertebra- 

dos aquáticos parasi- 

tas de animais aquáti- 

cos 

FCBA Márcia 

Regina 

Russo 

29/03/2019 

04/07/2019 

a 

, 

2311/201 

9 

23005.006976/20 

18-89 

Revitalização da cole- 

ção didática de Inver- 
tebrados do Laborató- 

rio de Zoologia da 
FCBA - UFGD 

FCBA Anderson 

Ferreira 

01/03/2019 

30/07/2019 

a 
2322/201 

9 

23005.002917/20 

17-51 

Planejamento e 

montagem de 
modelos didáticos de 

Histologia e Citologia 

para laboratório de 

prática de Ensino de 

Graduação 

FCBA Joseana 
Stecca 

Farezim 

Knapp 

03/05/2018 

30/09/2018 
a 

62/2019 

Prof. 2  Seir~na Marchiori Hashimoto 

Presidente em exercício 


	00000001
	00000002

